
 

Decreto del Presidente n. 78 

pag. 1 di 6  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DELLA PRESIDENTE 

N. 78 del 16/07/2025 

 

OGGETTO: Approvazione convenzione progetto “Cohousing in ambito psichiatrico” anno 2025 

 

 

L'anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di luglio alle ore 9:30 nella sede della Comunità della Valle di 

Cembra, la dott.ssa Laura Tabarelli, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di Cembra, 

nominata con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 12 del 18.06.2025, con l’assistenza del Segretario della 

Comunità dott. Ivano Fontanari in qualità di segretario sostituto a scavalco, giusto Decreto di incarico per la 

temporanea supplenza a scavalco a firma del Presidente della Provincia Autonoma di Trento prot. PAT nr. 538306 

d.d. 07.07.2025, emana il seguente decreto. 

 

 

LA PRESIDENTE DELLA COMUNITÁ 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 7 

di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 

(Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 12 del 18.06.2025 con la quale si proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra. 

 

Dato atto: 

• Il progetto Cohousing in ambito psichiatrico, finanziato a partire dal 2018 con le risorse del Fondo 

regionale per il sostegno della famiglia e dell'occupazione previsto dalla legge regionale 11 luglio 2014, n. 

4, articoli 12 e 14, comma 1, è stato promosso su tutto il territorio provinciale. 

• I progetti di “Cohousing in ambito psichiatrico” prevedono il sostegno alle famiglie e ai singoli che 

svolgono una funzione di accoglienza affettiva a persone con disturbi psichiatrici, presso la casa 

dell’accogliente, dell’accolto o presso strutture messe a disposizione da associazioni/cooperative. 

• Con deliberazione del Comitato esecutivo della Comunità n. 24 del 12 febbraio 2018 si dava atto che, per le 

situazioni segnalate dall’UO di Psichiatria e valutate idonee dall’apposita commissione tecnica istituita, 

potessero essere avviati, in favore di persone residenti in Comuni della Valle di Cembra, progetti di 

“Cohousing in ambito psichiatrico” secondo quanto previsto con deliberazione della Giunta Provinciale n. 

406 del 17 marzo 2017 e dalla deliberazione del Direttore Generale dell’APSS n. 489 del 05/12/2017. 

• Le direttive socio sanitarie dell’anno 2025, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 

439/2025 hanno stabilito un finanziamento delle attività pari ad euro 74.627,19, che poteva essere 

incrementato in caso di attivazioni di nuovi progetti, nel limite delle risorse a disposizione sul FAI pari ad 

euro 65.000,00.  

• La Giunta provinciale, con deliberazione n. 1740 del 29 settembre 2023, ha aggiornato lo stato di attuazione 

del progetto e ha stabilito un finanziamento delle attività per l’anno 2025 con un’ultima tranche di risorse 

proveniente dal Fondo regionale pari a euro 74.627,19. 



 

Decreto del Presidente n. 78 

pag. 2 di 6  

• Con Deliberazione della giunta provinciale n. 287 del 8 marzo 2024 avente ad oggetto “L.P. 16/2010 Tutela 

della salute in provincia di Trento, articolo 21. Servizi socio-sanitari nell'ambito delle aree disabilità e 

riabilitazione, salute mentale, materno infantile ed età evolutiva, dipendenze: direttive 2024” sono stati definiti 

i requisiti per l’attivazione del progetto. 

• L’accesso al servizio avviene a seguito di valutazione da parte della Commissione tecnica (prevista da 

apposita deliberazione aziendale) su richiesta dell’operatore di area sanitaria e/o sociale che ha in carico la 

persona. I progetti di cohousing in ambito psichiatrico si configurano come una risorsa per persone che vivono 

condizioni di fragilità personale a causa di un disagio psichico importante e di lungo periodo, ma hanno le 

potenzialità per vivere in un'abitazione in autonomia, con l’affiancamento relazionale personalizzato di 

persone adeguatamente individuate e preparate. Nello specifico il co-housing in ambito psichiatrico si 

configura come un intervento finalizzato a: 

- promuovere percorsi di accompagnamento e riabilitazione altrimenti effettuabile principalmente attraverso 

il collocamento in una struttura di tipo residenziale e/o semiresidenziale ad alta protezione (servizio 

alternativo ai percorsi di istituzionalizzazione); 

- favorire il mantenimento delle autonomie acquisite nei percorsi riabilitativi residenziali e il reinserimento 

nel proprio contesto di vita, del paziente in uscita da percorsi di tipo comunitario, posticipando l’eventuale 

ricorso a percorsi di istituzionalizzazione; 

- garantire alla persona la possibilità di fruire di una rete di servizi (sociali e sanitari) ed aiuti coordinati tra 

loro e presenti nel progetto di accoglienza in modo costante; 

- promuovere percorsi di cura in un contesto relazionale accogliente ed il più possibile normale. 

• La competente commissione tecnica in data 2 febbraio 2024 ha approvato l'avvio del progetto "Cohousing in 

ambito psichiatrico" per una persona in carico al Servizio Socio-Assistenziale della Comunità della Valle di 

Cembra e al Servizi di Salute Mentale di Trento. Inoltre, ha identificato una persona idonea per fornire 

supporto diurno, focalizzandosi principalmente sulle relazioni interpersonali, la gestione della cura personale e 

l'accompagnamento al lavoro. 

• Con decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra n. 84 dd. 28.06.2024 è stata approvata la 

convenzione inviata dall’Azienda provinciale per i servizi sanitari, per l’attivazione del progetto di cohousing 

psichiatrico in favore della signora G.N. per l’anno 2024.  

• Con determinazione della Responsabile del Servizio Socio Assistenziale n. 299 dd. 21.10.2024, in seguito a 

valutazione della competente commissione, è stata individuata la signora P.A.R., come accogliente del 

progetto cohousing. 

• Tale progetto è proseguito fino al 31 maggio 2025 riconoscendo all’accogliente sig.ra P. A. R. un contributo 

economico mensile di euro 400,00. 

• Con relazione ID n. 125227204 di data 09.06.2025 l’assistente sociale dott.ssa Erica Brotto in accordo con la 

rete dei servizi che ha in carico la situazione, ha valutato i bisogni della signora G. N. ed ha stabilito di 

modificare il progetto, prevedendo la presenza dell’accogliente dal lunedì al venerdì per un’ora al giorno. 

• In data 5 giugno 2025 ns. protocollo n. 3020-A, l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari ha inviato alla 

Comunità di Valle la scheda di variazione della retta dell’accogliente, sig.ra P.A.R., che modifica il contributo 

mensile portandolo ad euro € 300,00 a partire dal 01.06.2025. 

• In data 23.06.2025 ns. protocollo n. 3465-A l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, ha trasmesso lo 

schema di convenzione per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2025 per la gestione e la continuazione del 

progetto. 

Essendo un progetto con totale finanziamento da parte dell’Azienda provinciale per i Servizi Sanitari, non si prevede 

di richiedere la compartecipazione al costo del servizio a carico della persona accolta. 

Tutto ciò premesso, si rende ora necessario approvare ora lo schema di convenzione con l’Azienda provinciale per i 

Servizi Sanitari per l’anno 2025 e procedere all’accertamento dell’entrata relativa alla quota versata dall’Azienda 

sanitaria. 

Preso atto che si rende necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 al fine di assicurare l’avvio tempestivo del 

progetto in parola; 

Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2025-2027. 



 

Decreto del Presidente n. 78 

pag. 3 di 6  

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 24 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027. 

- con decreto del Presidente della Comunità n. 181 del 30 dicembre 2024 è stato approvato, nella sua parte 

finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025 – 2027; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 

dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, 

n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del nuovo 

modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 

2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 febbraio 

2018; 

 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

 

 

D E C R E T A 

 

1. Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, lo schema di convenzione inviato dall’Azienda provinciale per i 

Servizi Sanitari con nota nostro protocollo n. 3465 di data 23.06.2025, relativa alla prosecuzione del progetto di 

cohousing psichiatrico attivato in favore della signora G.N. per l’anno 2025 che forma parte integrante e 

sostanziale del presente decreto; 

 

2. di impegnare l’importo di € 32,00 a favore della APSS, quale rimborso della somma anticipata da APSS per 

l’imposta di bollo a carico della Comunità al capitolo 3185/15 (Missione 12, Programma 7, Titolo 1, 

Macroaggregato 2) dell’esercizio finanziario 2024 del Peg 2025-2027, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. di dare atto che l’APSS provvederà, secondo quanto previsto all’art. 10 dello schema di convenzione, a liquidare 

alla Comunità l’importo di € 2.050,00 ad avvenuta stipula della convenzione e € 2.050,00 a fine periodo previa 

presentazione di una relazione circa il buon esito del progetto di accoglienza da parte del responsabile del progetto 

“Cohousing in ambito psichiatrico”, ed a fronte del rendiconto dei costi effettivamente sostenuti, da parte della 

Comunità; 

 

4. di accertare l’importo complessivo di € 4.100,00 quale quota di versata da APSS al capitolo 2200 (Titolo 2, 

Tipologia 101, Categoria 2) dell’esercizio finanziario 2025 del PEG 2025-2027; 

 

5. di impegnare l’importo di € 4.100,00 al capitolo 3135/20 (Missione 12, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 4) 

dell’esercizio finanziario 2025 del Peg 2025-2027, quale spesa relativa al contributo economico da riconoscere 

all’accogliente della signora G. N. nell’ambito del progetto “Cohousing in ambito psichiatrico” per l’anno 2025; 

 

6. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, 

della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le motivazioni espresse in premessa; 

 

7. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 

presentare:  



 

Decreto del Presidente n. 78 

pag. 4 di 6  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 



 

Decreto del Presidente n. 78 

pag. 5 di 6  

 
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

LA PRESIDENTE 

dott.ssa Laura Tabarelli 
                              

IL SEGRETARIO A SCAVALCO 
dott. Ivano Fontanari 

 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO A SCAVALCO 

          dott. Ivano Fontanari 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 16/07/2025 

 

 

Provvedimento esecutivo dal 16/07/2025 

 

 

Cembra Lisignago, li 16/07/2025 

IL SEGRETARIO A SCAVALCO 

          dott. Ivano Fontanari 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 78 

pag. 6 di 6  

Proposta del decreto della Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 16/07/2025 avente per oggetto: 

 

Approvazione convenzione progetto “Cohousing in ambito psichiatrico “anno 2025. 

 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

La Responsabile del Servizio Socio Assistenziale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 16 luglio 2025 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

dott.ssa Elisa Rizzi 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 16 luglio 2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Giampaolo Omar Bon 


